Organização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Página 1 de 3

RERRATIFICAÇÃO Nº 01

A presente RERRATIFICAÇÃO é ora levada a efeito, para retificar parcialmente o Edital de Abertura do Concurso
Público nº 01/2025.

1. A Prefeita do MUNICÍPIO DE JACUÍ, MARIA CONCEIÇÃO DOS REIS PREREIRA, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve
alteração no Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2025, especialmente no ANEXO I, no que diz
respeito ao Vencimento (R$) dos cargos.

2. O ANEXO I passa a vigorar nos termos do ANEXO I desta Rerratificação.

3. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01, de
11/04/2025.

Jacuí/MG, 15 de abril de 2025.

MARIA CONCEIÇÃO DOS REIS PEREIRA
Prefeita do Município de Jacuí

www.concursoz.com.br

Organização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Página 2 de 3

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL,
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Cargos

Vencimento

(R$)2

Nº de Vagas3
Requisitos (escolaridade,
categoria profissional e

outras exigências do
cargo)

Jornada
de

Trabalho
Semanal

Valor da
taxa de
inscrição

(R$)

Provas

PcD

Concorrência
Ampla

Tipos

Nº de
questões

Pontos
Horário de
Realização Por

questão
Por

Prova

AGENTE
ADMINISTRATIVO

1.831,95

-

01

Ensino Médio Completo

40h

80,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ C.Gerais
▪ Informática
▪ Específica

10
10
05
10
05

2,0
2,0
2,0
2,0
6,0

20
20
10
20
30

14h

AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL -
AAE

1.661,60

-

04

Ensino Médio Completo com
curso específico em
Educação Especial /
Inclusiva com no mínimo 40
horas e emitida por entidade
reconhecida pelo MEC

40h

80,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ C.Gerais
▪ Informática
▪ Específica

10
05
05
10
10

2,0
2,0
2,0
2,0
4,0

20
10
10
20
40

14h

ASSISTENTE
SOCIAL

2.454,94

-

01

Curso superior em Serviço
Social e correspondente
registro profissional no
Conselho respectivo

30h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

1.923,51

-

01

Ensino Fundamental
Completo e registro no
COREN

40h

60,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

8h

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE
SAÚDE

1.923,51

-

01

Ensino Fundamental
Completo

40h

60,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ C.Gerais
▪ Informática

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

8h

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

1.435,37

-

01

Alfabetizado

40h

60,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ C.Gerais
▪ Informática

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

8h

ENCARREGADO DE
PATRIMÔNIO

2.577,67

01

Ensino Médio Completo

40h

80,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ C.Gerais
▪ Informática
▪ Específica

10
05
05
10
10

2,0
2,0
2,0
2,0
4,0

20
10
10
20
40

8h

FARMACÊUTICO

3.454,36

-

01

Curso Superior em Farmácia
e correspondente registro
profissional no CRF

30h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

FISCAL SANITÁRIO

1.435,37

-

01

Ensino Médio Completo

40h

80,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ C.Gerais
▪ Informática
▪ Específica

10
05
05
10
10

2,0
2,0
2,0
2,0
4,0

20
10
10
20
40

14h

MOTORISTA

1.831,95

-

03

4ª Série do Ensino
Fundamental e CNH
categoria “D”, ou superior,
definitiva;

40h

60,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Legislação

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

8h

NUTRICIONISTA

2.841,87

-

01

Curso Superior em Nutrição
e Registro Profissional no
CRN

40h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

OPERADOR DE
MÁQUINAS
PESADAS

2.338,03

-

04

4ª Série do Ensino
Fundamental e experiência
comprovada de pelo menos
02 (dois) ano na profissão;
CNH categorias C, D ou E 4

40h

60,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Legislação

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

8h

▪ Prática - - 100 13h

2 Vencimento (R$): Atualizado de acordo com a legislação municipal, contudo, tendo em vista o princípio constitucional que veda salários inferiores ao salário-mínimo vigente no país, os cargos que se
encontrarem nessa situação terão complemento salarial até atingir o valor fixado pelo Governo Federal.
3 Nº de Vagas: Pessoas com Deficiência (PcD) + Concorrência Ampla = Nº Total de Vagas
4 Lei Federal nº. 9.503/97 - Art. 144: “O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto ou o equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de
terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor habilitado nas categorias C, D ou E". Parágrafo único. O trator de roda e os equipamentos
automotores destinados a executar trabalhos agrícolas poderão ser conduzidos em via pública também por condutor habilitado na categoria B. (Redação dada pela Lei Federal nº 13.097, de 19/01/2015)

ANEXO I

www.concursoz.com.br

Organização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2025

Página 3 de 3

Cargos

Vencimento

(R$)2

Nº de Vagas3
Requisitos (escolaridade,
categoria profissional e

outras exigências do
cargo)

Jornada
de

Trabalho
Semanal

Valor da
taxa de
inscrição

(R$)

Provas

PcD

Concorrência
Ampla

Tipos

Nº de
questões

Pontos
Horário de
Realização Por

questão
Por

Prova

PEDREIRO

1.923,51

-

01

4ª série do ensino
fundamental

40h

60,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

8h

▪ Prática - - 100 13h

PROFESSOR
REGENTE P-1

2.920,67

-

02

Habilitação em Nível
Superior para o exercício do
Magistério

24h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

PSICÓLOGO

2.577,67

-

01

Curso Superior em
Psicologia e correspondente
Registro
Profissional no CRP

30h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

PSICOPEDAGOGO

3.650,84

-

01

Formação superior em
Pedagogia com
especialização em
psicopedagogia

30h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

TESOUREIRO

5.103,59

-

01

Ensino Superior Completo

40h

120,00

▪ Português
▪ R.L.Matemático
▪ Informática
▪ Específica

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

20
20
20
40

14h

▪ Títulos - - 10 -

www.concursoz.com.br